
Kungl. Maj.ts proposition nr 145.

Nr 145.
Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående förlängd gil­

tighetstid för vissa provisoriska ändringar av gällan­
de tulltaxa; given Stockholms slott den 16 mars 1951.

Kungl. Maj :t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats­
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bi­
falla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departe­
mentschefen hemställt.

GUSTAF ADOLF.
Per Edvin Sköld.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Höns 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 
16 mars 1951.

Närvarande:

Statsministern Erlander, statsråden Sköld, Quensel, Danielson, Vougt, 
Zetterberg, Nilsson, Sträng, Ericsson, Mossberg, Andersson, Lingman, 
Hammarskjöld.

Efter gemensam beredning med chefen för handelsdepartementet anför 
chefen för finansdepartementet, statsrådet Sköld.

Genom förordningarna den 22 juni 1939, nr 347, och den 4 juni 1943, nr 
292, med ytterligare tillägg till gällande tulltaxa infördes tilläggstullar för 
följande varuslag, nämligen blekt vadd av bomull, därunder inbegripen kar­
dad bomull, vidare vissa damhattar samt slutligen vissa fajans- och pors­
linsvaror, avsedda för hushållsbruk. Förordningarna, som utfärdats i över­
ensstämmelse med riksdagens beslut, gällde endast för begränsad tid. De 
ha vid olika tillfällen erhållit förlängd giltighet, senast genom förordning­
arna den It) juni 1949, nr 319 och 320, varigenom giltighetstiden utsträckts 
till och med den 30 juni 1951. Emellertid har Kungl. Maj :t i propositionen 
nr 53 till 1950 års riksdag föreslagit, att hl. a. här ifrågavarande tilläggs­
tullar skulle inarbetas i tulltaxan, vars ändrade lydelse i därav berörda de­
lar dock endast borde gälla för tiden till och med den 30 juni 1951. Sedan 
riksdagen (r. skr. 103) bifallit förslaget, utfärdades den 21 april 1950 kun-
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görelse (nr 126) om vissa tillfälliga ändringar i den vid tulltaxeförordning- 
en den 4 oktober 1929 (nr 316) fogade tulltaxan.

De i tulltaxan sålunda inarbetade tilläggstullarna utgjorde för blekt bom­
ullsvadd 15 kronor för 100 kg, för damhattar 50—75 öre per styck samt 
för fajans- och porslinsvaror 9—15 kronor för 100 kg. För närmare kän­
nedom om tullavgifterna på dessa varuslag torde få hänvisas till tulltaxan, 
som i nu förevarande delar i gällande lydelse enligt kungörelsen nr 126: 
1950 upptagits i Bilaga vid statsrådsprotokollet i detta ärende.

I skrivelse den 3 februari 1951 ha generaltullstgrelsen och kommerskolle­
gium hemställt att Kungl. Maj :t måtte avlåta proposition till 1951 års riks­
dag med förslag om att tulltaxan i nu berörda delar skall från och med 
den 1 juli 1951 tills vidare bibehålla den lydelse, som fastställts genom kun­
görelsen den 21 april 1950, nr 126. Ämbetsverken förklara, att de dryftat 
frågan om en förlängning av giltighetstiden för dessa tullar med represen­
tanter för berörda näringsgrenar, vilka därvid samstämmigt framhållit 
önskvärdheten av att en sådan förlängning måtte komma till stånd. För 
egen del uttala myndigheterna att — med hänsyn till rådande ovissa för­
hållanden på det handels- och näringspolitiska området och då ämbetsver­
ken i framställning till Kungl. Maj :t förordat en allmän revision av tull­
taxan — någon ändring i det tullskydd, som den inhemska tillverkningen 
av ifrågavarande varuslag åtnjuter, för närvarande icke lämpligen bör vid­
tagas.

I likhet med generaltullstyrelsen och kommerskollegium förordar jag att 
tulltaxan i här avsedda delar skall bibehålla sin ändrade lydelse jämväl 
efter den 30 juni 1951. Vissa förberedelser för den ifrågasatta tulltaxerevi- 
sionen torde komma att igångsättas inom den närmaste tiden. Då frågan 
om tullarna å förevarande varuslag under alla förhållanden kommer att 
omprövas vid revisionen, synes det icke erforderligt att giltighetstiden nu 
formellt begränsas.

Jag hemställer alltså att Kungl. Maj :t måtte föreslå riksdagen
att besluta, att den vid tulltaxeförordningen den 4 okto­

ber 1929 (nr 316) fogade tulltaxan jämväl för tiden efter 
den 30 juni 1951 skall hava den lydelse, som angivits i den 
vid kungörelsen den 21 april 1950, nr 126, fogade bilagan.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan lämnar Hans Maj :t Konungen bifall samt 
förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga till 
detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet: 
Erik Berggren.
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Bilaga.

397: l 
397:2

Vadd, alla slag, kardad bomull härunder inbegripen:
av bomull, blekt ......................................................... N
annan ..............................................................................  N

Hattar, ej av pälsverk, även halvfärdiga:

! Tull 
för 100 kg [ 

kronor
_________

25- —
I 10: —

andra slag:

630:1

630: 2 : 
630: 3

631: 3

632: 1 
632: 2

av annat ämne: 
ogarnerade:

filt- och stråstumpar samt capeiiner; ävensom 
mössor, sydda av flätor, hänförliga till nr
358   1 st.

herrhattar ......................................................  1 st.
andra .................................  1 st.

andra slag:
försedda med garnering eller montering av 

varor, innehållande silke:

andra slag ............................................  1 st.
andra:

herrhattar ................................................. 1 st.
andra ....................................................... 1 st.

Fajans- och porslinsvaror, ej särskilt nämnda1:

andra slag:
av äkta porslin:

vita eller enfärgade:
693- i för hushållsbruk .............................................. N
693- ! 2 andra ........................................................... .. N

två- eller flerfärgadc eller förgyllda, försilvrade 
eller på annat likartat sätt dekorerade:

694; j för hushållsbruk ............................................N
694- ! 2 : andra ................................................................. N

av fajans (oäkta porslin), härunder inbegripna 
krukmakargods och andra lervaror, ej särskilt 
nämnda; ävensom khkel och kakelugnsornament: 

vita eller enfärgade:
695; i för hushållsbruk ..............................  N
695: 2 andra .................................................................. N

två- eller flerfärgadc eller förgyllda, försilvrade 
eller på annat likartat sätt dekorerade:

696; i för hushållsbruk .................................... N
696: 2! andra ............................................................ N

Anm. till nr 693:1—696: 2. Såsom enfärgade---------
åstadkommes utsmyckning.
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—: 75 
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1 Angående tulltaxcringen---------- 2 § d) tulltaxeförordningen.


